МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

ОПЕРАТИВЕН ПЛАН  ЗА 2015 ГОДИНА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2013-2020 И НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ ПЛАН ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ 2013-2016

Март  2015
	СТРАТЕШКА ЦЕЛ 1: Воспоставување на ефективен и ефикасен систем на постигнување родова еднаквост преку фунцкионални механизми за поддршка на национално и локално ниво, хармонизирани индикатори за мерење на прогрес на родова еднаквост и обезбедена родова разделена

	Специфична стратешка цел 1.1: Обезбедена системска поддршка за интегрирање на родовите прашања во политиките и финансиските инструменти согласно со Законот за еднакви можности на жените и мажите

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	Зголемени капацитети на администрацијата за вклучување на родовата перспектива во главните текови.
	 Развивање на  модули за gendermainstreaming за државни службеници и нивно интегрирање во програмата за обука на МИОА
	-Број на изработени модули

-изработен прирачник

-број   на вклучени експерти


	МИОА МТСП
	Март-декември 2015
	УН Жени 



	Развиени индикатори за мерење на степенот на напредок на полето на родовата еднаквост 
	Преглед на национални и меѓународни обврски на полето на родовата еднаквост.


	-број на разгледани национални и меѓународни документи

-изработени индикатори
	МТСП- ТВИНИНГ проект
	Септември 2015- декември 2016
	МТСП

	
	Креирање на програм(а)и за јакнење на капацитетите на механизмите за родова еднаквост
	- Креирана програма
	МТСП- ТВИНИНГ проект
	Септември 2015- декември 2016
	МТСП

	Специфична стратешка цел 1.2: Зајакната ефективна функционалностна механизмитеза родова еднаквост согласно одредби од ЗЕМ

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	Усвоена  подзаконска регулатива за имплементација на Законот за еднакви можности на жените и мажите со стандардизиран модалитет  за известување 


	Изработка на подзаконски акти согласно  Законот за еднакви можности на жените и мажите
	-Изработени подзаконски акти
	МТСП 

ВРМ

Државни органи

МТСП
	Јануари – јули 2015

	Нема фискални импликации

	
	Донесен образец за формата и содржината на годишните извештаи кои ги доставуваат субјектите ( согласно член 8, ЗЕМ)
	-усвоени 3 вида на обрасци за годишни извештаи 

на Координаторите за еднакви можности 
- изработени анализи на наставни планови и програми 

	ВРМ

МТСП
МОН

ЕЛС


	Јануари – јули 2015

	Нема фискални импликации



	
	 Донесен образец за  формата и содржината на годишниот извештај согласно член 11, ЗЕМ)
	
	
	
	

	
	 Донесен образец за  формата и содржината на годишните извештаи кои координаторите за еднакви можности ги доставуваат до СЕМ (член 15, ЗЕМ)
	
	
	
	

	
	Донесен образец за  изработка на аниза на наставни планови и програми од аспект на унапредување на еднаквите можности (чл. 6)
	
	
	
	

	Специфична стратешка цел  1.3: Воспоставени/Развиени индикатори за мерење на родовата еднаквост врз основа на расположиви родово разделени статистички податоци и преземени меѓународни и национални обврски

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	Вклучени препораки  добиени по одбраната на извештаи во  националните стратешки  документи
	Преглед на национални и меѓународни обврски на полето на родовата еднаквост и превземање на активности за нивно спроведување

	-Одржани консултативни средби 

-Добиени коментари од  Интер-ресорска работна група

- број на превземени активности 
	МТСП

Ресорни министерства

Интер-ресорско, советодавно и консултативно тело 

 
	континуирано 2015
	Буџет на МТСП

УН Жени


	Истражување за оправданоста,  можноста и фискалните импликации за креирање и користење на мерките и политиките за балансирање на приватниот и јавниот живот.


	Изработка на истражување
	- изработено и презентирано истражување
	Реактор во соработка со МТСП
	До мај 2015
	ИПА проект  НВО-Реактор

	СТРАТЕШКА ЦЕЛ 2: Подобрување на степенот на родова еднаквост во приоритетни тематски области

	Специфична стратешка цел 2.1: Зголемено родово одговорно учество на жените во процесите на одлучување во законодавна и извршната власт, во партиската политика и уредувачката радио-дифузна дејност

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	 Балансирано учество на жените во работните тела на законодавната и извршната власт и интегрирање на родовата перспектива во исполнувањето на надлежностите на Собранието


	Редовни полугодишни средби со интерресорската консултативна и советодавна група за еднакви можности на жените и мажните заради разгледување на  достигнувањата и предизвиците на полето на родовата  еднаквост
	-број на одржани консултативни состаноци

-Записници од оддржани состаноци
	МТСП, ИРКСГ, Собрание
	континуирано 2015
	Нема фискални импликации

	
	Одржување на надзорна расправа со Комисијата за еднакви можности на жените и мажите во Собранието на РМ по предлог извештајот  за спроведувањето на Стратегијата за родова еднаквост(СРЕ).
	Одржана надзорна расправа
	МТСП, ИРКСГ, Собрание
	континуирано 2015
	Нема фискални импликации

	Родово разделена статистика
	Редовно водење и објавување на родово разделена статистика во согласност со ЗЕМ (чл.18)
	-  доставени податоци
	ДЗС 
	континуирано 2015
	Нема фискални импликации

	Специфична стратешка цел 2.3: Воспоставени и пилотирани политики за надминување на бариерите/пречките и зголемена вработеност на жените (балансирање на приватен/професионален живот, женско претприемништво, дискриминација на пазарот на труд)

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет 

	Подобрен пристап и  услови за жените во започнување и развивање на  мали и средни претпријатија 
	Спроведување на Програмата за конкурентност,  иновации и претприемништво за  2015 година дел II, А. Поддршка и развој на мали и средни претпријатија, 
-Финансиска поддршка за женско претприемништво
	- број на информативни средби 

-број на поднесени барања за субвенционирање

-број на спроведени обуки 

- број на подржани жени (субвенционирање на претпријатија во сопственост на жени (над 50%) и управувани од жени, државјани на Република Македонија, преку кофинансирање на 60% од докажаните трошоци)

	Министерство за економија (МЕ),  АППРМ


	континуирано 2015година


	Буџет на МЕ

1.800.000 денари 



	Зајакнати капацитети и подигната  свеста за претприемништво кај младите луѓе , како и развој на претприемачкиот дух и култура потребни за отварање на сопствен бизнис
	Организирање на најмалку десет обуки на различни теми за подготовка на бизнис план, наменети за учесниците вклучени во проектот – Натпревар за бизнис план
	- 40% жени од вкупно 300 учесници на обуки 

	АППРМ


	континуирано 2015година


	Буџет на АППРМ

300.000,00 денари



	
	Пет обуки за студенти за подготовка на апликации за конкурирање за работа , со цел полесно пристапување на младите луѓе кон пазарот на трудот.
	вкупен опфат на 150 учесници;


	
	
	

	
	Пет обуки за малите и средните претпријатија, со цел подигање на конкурентноста на вработените во приватниот сектор
	вкупен опфат од 150 учесници
	
	
	

	Афирмативен пристап на женското претприемништво
	три обуки со цел да се подигне нивото на конкурентност кај веќе постоечките претпријатија раководени од страна на жени претприемачи , како и оние кои штотуку го основале својот бизнис
	-Број на обуки
-Број на обучени лица 
	АППРМ


	континуирано 2015 година


	Буџет на АППРМ

150.000,00денари



	
	Организирање на менторство помеѓу искусни претприемачи и старт-уп фирми која опфаќа организирање на три работилници 
	-Број на менторирани жени 

- број на отворени и самоодржливи  фирми 
	
	
	200.000,00 денари

	Специфична стратешка цел 2. 5: Здравство

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	Воведување на изедначена методологија за прибирање, следење и анализа на податоци за сите видови болести на мажите е жените и за користените здравствени услуги
	Продолжување на активностите за изработка и воспоставување на нови извештаи-обрасци за користење на здравствените услуги од родова перспектива
	Подготвени нови извештаи-обрасци со вградена родова перспектива
	Министерство за здравство во соработка со Институт за јавно здравје
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	
	Воспоставување на софтверски програми  и регистри за следење на одредени заболувања кај мажите и жените
	Воспоставени  регистри за одредени заболувања со полово-разделени статистички показатели-според Законот за евиденции во областа на здравството од 2009 година
	Министерство за здравство во соработка со Институт за јавно здравје
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	
	Едукација на здравствените работници за примена на новите методологии за пополнување на обрасците
	Спроведени 11 работилници на годишно ниво  во 10-те центри за јавно здравје и во Институтот за јавно здравје за докторите од ЈЗУ и ПЗУ, кои работат во примарна здравствена заштита
	Министерство за здравство, Институт за јавно здравје и Центрите за јавно здравје
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	Подигање на квалитетот и достапноста на здравствените услуги за мажите и жените
	Спроведување на кампањи и други информативни мерки за промоција на постоечките превентивни програми, со цел унапредување на здравјето на мажите и жените за најчестите состојби во однос на морбидитетот
	-Број на кампањи 

-промоција на постоечките превентивни програми  

	Министерство за здравство, Институт за јавно здравје и Центрите за јавно здравје
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	
	Подобрување на постоечките мерки за заштита на женското здравје, односно спроведување на Програмата за рана детекција на малигни заболувања во РМ ( рак на дојка, рак на матка и рак на дебело црево)
	-Број на направени  анализи 
	Министерство за здравство, Институт за јавно здравје, Центрите за јавно здравје, матичните доктори, општите болници, гинеколошките ординации и др.  
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	
	Промовирање на потребата  од заштита на репродуктивните  и сексуални права на жената (Зголемување на свесноста на жените,  училишни деца и адолесценти, жени од урбани и рурални средини за нивните сексуални и репродуктивни права и за сексуално преносливите инфекции) 
	-Спроведени 10 едукативни сесии 

- број на опфатени лица
	Министерство за здравство, Институт за јавно здравје, Центрите за јавно здравје  
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	Зголемен број  на гинеколози во ПЗЗ заради подобра достапност на здравствените  услуги
	 Обезбедување на лекари - гинеколози во дејноста гинекологија и акушерство во ПЗЗ според нормативот кој изнесува 1 тим на 3000 жени >15 години,  согласно  со Мрежата за здравствени установи во РМ", 
	-број на гинеколози 
	Министерство за здравство
	Континуирана активност 2013- 2016 година
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	Истражување за достапноста на услугите од здравствените работници и нивен одговор кон родово базирано насилство

	Спроведување на истражување за достапноста на услугите од здравствените работници и нивен одговор кон родово базирано насилство
	-Спроведено истражување
	МЗ –UNFPA
Програма за активна здравствена заштита на мајки и деца за 2015 година
	2015-2016
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	Вклучување на поглавје за СРЗ во Националниот план за справување на здравството со кризи/кризни и вонредни состојби


	Одржување на 2 работилници за јакнење на капацитети
	-број на одржани работилници
- број на учесници
	МЗ-УНФПА, ИЈЗ, НВО, ЦУК, МТСП и др.
	2015-2016
	Министерство за здравство во соработка и Институт за јавно здравје

	Олеснување на пристапот на жените од руралните подрачја и жените Ромки до загарантираната здравствена заштита
	Изработка на анализа за олеснување на пристапот на жените од руралните подрачја и жените Ромки до загарантираната здравствена заштита.
	Изработена анализа 
	МТСП/СЕМ
	Октомври 2015- 2016
	Буџет на МТСП

100.000

	Специфична стратешка цел 2. 6: Подобрен пристап и квалитет на услуги за жените и мажите од областа на социјална заштита како резултат на зајакнати капацитети на давателите на услуги на полето на родова еднаквост и социјална работа

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	Унапредени законски мерки и политики за усогласување на приватниот и професионалниот живот

	Промовирање на јавно- приватно партнерство за отварање на нови установи за грижа на деца и возрасни лица ( и лица во рамки на долготрајна нега), таму каде достапноста е недоволна
	-Број на новоотворени установи

	МТСП, ЗСД


	2015-2016

	ЗСД

	Подобрен пристап и квалитет на социјални услуги за мажите и жените во однос на нивните специфични потреби од родова перспектива

	систематска обука за зајакнување на капацитетите на стручните работници во системот на социјална заштита за родовиот концепт преку 

	-Број на обучени стручни работници

-Зајакнати капацитети врз основа на првична проценка 

-Студии на случај за успешност во третирање на родово сензитивни случаи
	МТСП,ЗСД

	2015-2016

	ЗСД

	Надминување на стереотипите за улогата на жените и мажите во семејството и општеството
	- Обуки за надминување на стереотипите за улогата на жените и мажите во семејството и општеството (спроведување на обуки  со советници во ЕЛС ).
	- број на реализирани обуки 

- број на учесници
	МТСП/СЕМ
	
	Буџет на МТСП

60.000,00 денари

	Измена на Закон за бесплатна правна помош 
	Подготовка на измена  на Закон за бесплатна правна  помош во насока на олеснување на  услови за пристап до ова право на жени жртви на семејно насилство
	Изменет Закон  за бесплатна правна помош
	МП
	2015
	Нема фискални импликации

	Поставување на посебна веб платформа за  односно реактивирање/редизајнирање  на родова рамноправност старата веб страница
	Изработена веб страна 
	Број на објавени материјали и информации
	НВО-Реактор - МТСП/СЕМ
	2015
	ИПА проект НВО-Реактор 

	Специфична стратешка цел 3: Негување/Градење на култура на еднакви можности и промоција на еднаков третман и недискриминација врз основа на пол

	Специфична стратешка цел 3.1: Зајакната општествена свест за причините и последиците од родовата нееднаквост преку промоција и поддршка на позитивни примери за родово сензитивни медиумски содржини, културни и едукативно воспитни иницијативи, родово одговорни социјално корпоративни приватни и јавни претпријатија

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет 

	Усвоена родово сензитивна програмска политика во медиуми или Подобрена медиумска содржина од перспектива на родова еднаквост
	Јавни дебати за стереотипите и предрасудите во медиумите
	-Бр. на спероведени дебати
	СЕМ

Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги
	континуирано 2014
	Буџет на Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги

	
	Спроведување кампања за подигнување на свеста за сексистички содржини во медиумите
	- Спроведена кампања

- Информирани граѓани
	Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги
	континуирано 2015
	Буџет на Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги

	
	Анализа на начинот на прикажување и претставување на жените и мажите во програмските концепти и содржини
	Спроведена анализа
	Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги
	континуирано 2015
	Буџет на Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги

	
	Анализа на родовите прашања во програмските концепти и содржини на средствата за јавно формирање за кои Советот е надлежен да врши надзор
	Спроведена анализа
	Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги
	континуирано 2015
	Буџет на Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги

	Подигање на свеста и препознавање на концептот за недискриминација во областа на образованието

	Реализирање на обуки за наставници и вработените во предучилишни установи за подигање на свеста и препознавање на концептот за недискриминација
	-број на спроведени обуки

- број на обучени лица 
	МТСП/СЕМ
	Континуирано 2015
	Буџет на МТСП 

60.000

	Заштита и превенција од трговија со луѓе

	Резултат
	Активности
	Индикатори
	Одговорни институции
	Временска рамка
	Буџет

	Заштита на жртви на трговија со луѓе
	Упатување и заштита  на жртвите на трговија со луѓе
	Број на упатени лица

Броја на спроведени постапки за заштита

Број на Имплементирани индивидуални програми од Програмите за ресоцијализација и реинтеграција на ЖТЛ /деца

	Сектор за еднакви можности (НМУ) МВР, МП, МНР, ЦСР, НВО-ии, Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција, и институции на локално ниво
	континуирано 2014

	Буџет на МТСП и партнерите 



	
	 Функционирање на Центар за лица жртви на трговија со луѓе и координирани активности  за превенција и заштита на жртви на трговија со луѓе
	- Број на сместени лица

-реинтеграциски услуги обезбедени за лицата кои се сместени
	Сектор за еднакви можности (НМУ) МВР, МП, МНР, Центри за социјална работа, НВО-ии, Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција
	континуирано 2014
	Буџет на МТСП  



	
	Покренување на иницијатива до Фондот за здравствено осигурување за ефикасно спроведување на член 84 од ЗСЗ 
	број на работни средби 

-број на обезбедена здраствена заштита на жртвите
	Министерство за труд и социјална политика во соработка со 

Фонд за здравствено осигурување  
	Јуни- декември 2015
	МТСП 

Фонд за здравствено осигурување

	
	Организирање на работна средба за подготовка на инструмент за следење на квалитетот на услугите реализирани од НВО

 - загрижувачки семејства за сместување на деца жртви на трговија со луѓе 

- 
	- формирана работна груапа

- изработен инструмент

 - број на згрижувачки семејства

- број на имплементирани индивидуални програми
	МТСП  во соработка НК и ЗГ и локални институции
	2015-2016

Континуирано
	МТСП  во соработка НК и ЗГ 

	Зајакнати капацитети на институциите и организациите во борбата против трговијата со луѓе
	Обуки за идентификацијата на лица/деца жртви на трговија со луѓе, (обука примена на индикатори за идентификација и згрижувачки семејства).
	-Број на обуки

-број на обучени лица
	Сектор за еднакви можности (НМУ),  МВР,ЗСД и здруженија на граѓани


	континуирано 2015
	Буџет на МВР и Странска донација  ГИЗ



	
	Подобрување на координацијата и одржување на средби за мултидисциплинарно постапување на локално ниво  за превенција и  заштита од трговија со луѓе
	Број на одржани средби
	Сектор за еднакви можности (НМУ), МВР ЦСР, НВО-ии, Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција,  Подгрупа за борба против трговија со луѓе и институции на локално ниво
	континуирано 2015
	Буџет на МТСП  

	Подигање на јавната свест на граѓаните за трговија со луѓе иилегална миграција. 
	Превентивни активности и кампањи за подигање на јавната свест.
	Реализирана кампања
	МВР
	континуирано 2015
	Буџет на МВР

	Усвојување на предлог измени и дополнување на Кривичниот Законик (на членот 418-г и членот 191-а) во согланост со меѓународните стандарди
	Подготовка на предлог измени  и дополнување на  КЗ
	- изменет  КЗ 
	МВР,МП
	2015
	Нема фискални импликации


